	附件
       福州市县域内城乡义务教育一体化改革发展重点项目清单

	序号
	项目名称
	完成目标
	年度任务进度
	牵头部门
	配合部门

	
	
	
	2018年
	2019年
	2020年
	
	

	1
	修订完善市中心城区和福州新区中小学布局规划
	编制《福州新区中小学布局专项规划》，修编《福州市中心城区中小学用地布局专项规划》
	形成初步编制成果
	完成编制
	
	市教育局
	市规划局、相关区（县）政府


	2
	修订完善各县（市）中小学布局规划
	各县（市）根据实际情况对本县（市）中小学布局规划进行修编或重新编制
	完成资料收集等前期工作
	形成初步编制成果
	完成编制
	各县（市）政府、高新区管委会
	市教育局、规划局

	序号
	项目名称
	完成目标
	年度任务进度
	牵头部门
	配合部门

	
	
	
	2018年
	2019年
	2020年
	
	

	3
	加大义务教育学校建设力度，实施消除义务教育阶段大班额专项规划
	到2020年，全市新建、改扩建中小学67所；到2020年，基本消除56人及以上大班额、51～55人班额比例控制在8%以内
	全市新建、改扩建小学16所、初中11所, 新建九年一贯制学校3所；义务教育阶段大班额比例3.5%，51-55人班额比例12.9%
	全市新建、改扩建小学13所、初中7所, 新建九年一贯制学校1所；义务教育阶段大班额比例1.4%，51-55人班额比例10.3%
	全市新建、改扩建小学10所、初中5所, 改扩建九年一贯制学校1所；义务教育阶段大班额比例0%，51-55人班额比例7.7%
	各县（市）区政府、高新区管委会
	市教育局、发改委、财政局

	4
	推进“宽带网络校校通”
	到2020年，城镇学校互联网接入带宽达到班均10M，农村中心校以上互联网接入带宽达到班均5M；无线网络全面覆盖到农村中心校以上各类学校
	无线网络覆盖到农村中心校以上各类学校30%以上
	无线网络覆盖到上农村中心校以上各类学校60%以上
	城镇学校互联网接入带宽达到班均10M；农村中心校以上互联网接入带宽达到班均5M，无线网络全面覆盖到农村中心校以上各类学校


	各县（市）区人民政府、高新区管委会
	市教育局、市通信发展管理办公室

	序号
	项目名称
	完成目标
	年度任务进度
	牵头部门
	配合部门

	
	
	
	2018年
	2019年
	2020年
	
	

	5
	深化平安校园创建
	每年保证95%以上的义务教育学校创建平安校园
	平安校园达95%
	平安校园达95%
	平安校园达95%
	各县（市）区人民政府、高新区管委会
	市教育局、综治办、公安局、安监局、市场监管局



	6
	推进教师“县管校聘”改革试点
	推进中小学教师“以县为主”管理体制改革，加强县域内中小学教师统筹管理，优化师资配置，激发教师队伍活力
	制定工作实施意见，组织开展试点工作。
	及时总结经验，抓好试点工作。
	不断完善工作机制，稳步推进工作。
	长乐区、闽侯县政府、市教育局
	市委编办，市财政局、人社局

	序号
	项目名称
	完成目标
	年度任务进度
	牵头部门
	配合部门

	
	
	
	2018年
	2019年
	2020年
	
	

	7
	实施乡村校长助力工程、乡村教师素质提升工程
	落实《福州市乡村教师支持计划（2015—2020）实施办法》，积极打造高素质、有活力的乡村教师队伍
	市本级完成乡村副职校长300名和1000名乡村幼儿园、小学美术、信息、科学、音乐教师和初中语文、数学骨干教师培训
	市本级完成乡村副职校长300名和1000名乡村小学语文、数学、英语骨干和初中英语骨干教师培训。提前一年完成省定培训任务目标
	实施新一轮培训
	各县（市）区政府、高新区管委会
	市教育局、财政局、人社局
	

	8
	加强体育美育器材配备
	到2020年，全市义务教育学校体育美育器材配备达到教育部教育行业标准
	75%学校的体育美育设备达到新标准
	85%学校的体育美育设备达到标准
	100%学校的体育美育设备达到标准
	各县（市）区人民政府、高新区管委会
	市教育局、财政局、文广新局、体育局

	序号
	项目名称
	完成目标
	年度任务进度
	牵头部门
	配合部门

	
	
	
	2018年
	2019年
	2020年
	
	

	9
	加强优质学校辐射带动
	推动40所小学、15所初中实施学校联盟、集团化办学
	小学增加10所，初中增加5所
	小学增加15所，初中增加5所
	小学增加15所，初中增加5所
	各县（市）区人民政府、高新区管委会
	市教育局

	10
	实施农村薄弱学校“委托管理”
	推动20所小学、9所中学进行农村薄弱学校“委托管理”试点
	小学增加10所，中学增加3所
	小学增加6所，中学增加3所
	小学增加4所，中学增加3所
	各县（市）区（除鼓楼、台江外）政府、高新区管委会
	市教育局

	11
	2018-2019学年中招办法改革
	增加物理、化学、政治、历史和体育学科中考投档分的奖励分值；与省教育厅2020年中招方案平稳对接
	物理90分、化学60分、政治20分、历史20分、体育10分；政治、历史闭卷考
	体育30分
	对接省教育厅中招方案
	市教育局
	

	序号
	项目名称
	完成目标
	年度任务进度
	牵头部门
	配合部门

	
	
	
	2018年
	2019年
	2020年
	
	

	12
	建立随迁子女积分入学制度
	完善随迁子女入学制度，2019年全市实行随迁子女积分入学
	调研随迁子女积分入学制度，就积分入学方案开展听证
	在全市实行随迁子女积分入学制度
	继续完善随迁子女积分入学制度
	各县（市）区政府、高新区管委会
	市教育局、公安局
	

	13
	加快特殊教育学校建设
	力争到2020年，鼓楼区、台江区2所区属特殊教育学校及福州星语学校通过省级特教学校标准化评估验收
	台江区特教学校通过省级特教学校标准化评估验收
	鼓楼区特教学校过省级特教学校标准化评估验收
	福州星语学校通过省级特教学校标准化评估验收
	市教育局，鼓楼区、台江区政府
	市规划局、国土局、财政局


1

